ESTADO DO RIO DE JANEIROCÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉMacaé Capital do EnergiaLei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Gabinete do Vereador Rafael de Oliveira Bichara AmorimPalácio do Legislativo Natálio Salvador AntunesRodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem SantaMacaé-RJ. CEP: 27.948-010Telefone/Fax (022) 2772-4681E-mail: rafaelamorim@cmmacae.rj.gov.br

MOÇÃO ________ / 2024
O Vereador que a presente subscreve, depois de cumpridas as normas

regimentais, formula MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Anderson Trindade, em
reconhecimento ao trabalho realizado no resgate de um cavalo que caiu em um
córrego às margens da Linha Azul. Sua dedicação ao bem-estar animal se
destacaram de maneira extraordinária.

No dia 13 de maio de 2024, uma égua caiu em um córrego às margens
da Linha Azul, uma situação de grande complexidade devido ao porte do animal
e à localização de difícil acesso. A resposta rápida e eficiente era crucial para
garantir a segurança e a vida do animal.

O Sr. Anderson Trindade, prontamente, demonstrou agilidade e
competência ao auxiliar o resgate. Em menos de uma hora, desde o momento
do acionamento dos órgãos responsáveis, ele auxiliou na organização. A equipe
incluiu o uso de uma retroescavadeira para retirar a égua do córrego com
segurança. Sua habilidade e determinação foram fundamentais para o sucesso
da operação, evitando um possível desfecho trágico.

Este ato de bravura e compaixão evidencia o espírito de solidariedade do
Sr. Anderson Trindade, servindo de exemplo inspirador para toda a comunidade.
Seu compromisso com o bem-estar dos animais e sua prontidão em ajudar em
situações de emergência merecem nosso mais profundo reconhecimento.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2024.

______________________________________
RAFAEL DE OLIVEIRA BICHARA AMORIMVereador-autor

		2024-05-20T11:42:51-0300
	RAFAEL DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM:11198906758